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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl nastínit, s jakými překážkami se musí začínající

adept herectví zpravidla potýkat, a pokusit se o zmapování procesu, při němž mohou

být tyto nesnáze přetaveny v hercův prospěch, respektive pak ve prospěch

autentičnosti předváděného díla. Kromě výčtu vlastních chyb a překážek, na které

autor během studií a v profesionálním provozu narazil, se dotyčný snaží analyzovat,

jaké postupy volil při jejich překonávání. Svá zjištění pak uzavírá třemi předpoklady,

které jsou dle jeho názoru pro svědomité vykonávání herecké profese nezbytné.

Popisuje zde svůj myšlenkový vývoj a pokouší se o převedení teoretických poznatků

z četby a studia různých divadelních autorit, především pak K. S. Stanislavského, do

praktické roviny.

Abstract

The following diploma thesis aims to outline the difficulties that an aspiring actor at

the beginning of his career has to face. It should also attempt to map the process,

during which these obstacles can become productive for the actor, or more precisely

add to the authenticity of the piece that is being performed. Apart from listing his own

mistakes and obstacles that he faced during his studies as well as professional

career, the author attempts to analyze the steps he took while overcoming them. He

then concludes with three prerequisites that he finds to be essential when it comes to

an honest approach to the acting profession. He describes the development of his

thinking process and attempts to put theoretical groundwork, based on various

authorities from the realm of theatre - mainly K. S. Stanislavskij, into practice.
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1. Úvod

Na stránkách této práce bych se chtěl zamyslet nad tím, jak výrazně mohou překážky

a obtíže, které musí herec při budování svěřené postavy překonávat, pracovat v jeho

prospěch. To, že herec musí vystoupit ze své komfortní zóny a přizpůsobit se

nesnázím, by mělo mít za následek, že se své roli více propůjčí, jelikož je od něj

vyžadováno mnoho sil a soustředění. Rád bych se při dokazování opřel o vybranou

odbornou literaturu, neméně ale i o vlastní empirické zkušenosti, dosahované

v průběhu celého studia a následně v profesionálním provozu.

Mám zde v úmyslu postupovat převážně chronologicky a prokládat svá zjištění

vyprávěním a příklady z praxe, na nichž se své poznatky a omyly pokusím co

nejsrozumitelněji demonstrovat. Na závěr se pokusím o shrnutí toho, co při

překonávání překážek hodnotím jako nezbytné, aby tyto nesnáze herce

neparalyzovaly v jeho úsilí, a naopak ho dokázaly motivovat k věrnějšímu zpracování

postavy, jež mu byla svěřena. Chci co nejpřesněji definovat, jak jsou některá herecká

úskalí dvojsečná, a čeho je zapotřebí k tomu, abychom je vždy dokázali obracet ku

prospěchu naší práce. Ve skromné naději, že bude má práce čtenářům napříč

spektrem odbornosti srozumitelná a snad jednou někomu pomůže zvládnout

počáteční nesnáze studia herectví, bude mou snahou při dokazování postupovat co

možná nejpopisněji a často se chci opírat o konkrétní příklady.
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2. Práce se stresem

2.1. Přijímací zkoušky

První překážkou, kterou musí každý adept herectví nevyhnutelně zdolat, jsou

přijímací zkoušky. Našlo by se jistě mnoho herců, kteří dosáhli vrcholu i bez

patřičného vzdělání v oboru a postačil jim jejich talent. Bylo mi jasné, že bez

komplexní průpravy zůstane mé přání stát se hercem opravdu jen přáním. A tak jsem

si poslední rok na gymnáziu podal přihlášky na obě akademie múzických umění

v republice.

Stres je neodmyslitelný u každého přijímacího procesu, ale u přijímaček na

obou AMU je bez nadsázky hmatatelný. Jakoby těžkl vzduch. Desítky lidí,

namačkány v malé, vydýchané místnosti, trnou v očekávání, kdy konečně zazní

jejich jméno a oni půjdou komisi ukázat, co si připravili. Spoustě z nich stres brání

jíst, sedí shrbeni nad papírem a do úmoru si opakují svoje texty v opodstatněném

strachu, že jakmile nastoupí před porotu, postihne je výpadek paměti. Jiní uchazeči

tyto notorická „opáčka“ ruší tím, že usedají za klavír, předvádějí ostatním, co si

připravili, nebo jen tak klábosí ve snaze nahromaděný stres uvolnit, „rozptýlit“ ho po

prostoru.

Přijímací zkoušky na JAMU tehdy vedla Oxana Smilková. Její pověstný výrok

„Můj herec musí být 24 hodin denně připraven ke všemu, jako americký voják“ zde

zmiňuji především proto, jak moc mi její slova zpětně dávají smysl. To, že jsem u ní

pohořel hned v prvním kole, rozmazávat nemusím, ale kromě náborového výcviku

armády bych jen těžko hledal profesi, u které by hrál stres tak důležitou úlohu hned v

prvopočátcích. U přijímaček je uchazeč záměrně podrobován určitému tlaku a je

nucen často jednat bez přípravy a přemýšlení, případně je mu tato příprava nějakou

okolností ztížena (třeba i tím, v jakých podmínkách musí čekat, než si ho komise

předvolá). To je velice důležitá okolnost, neboť kromě toho, že herec musí nutně být

schopen improvizace a práce pod tlakem, ukážou tyto okolnosti mnohé, co by

uchazeč při klidném pohovoru před členy poroty (třeba i nevědomky) skryl.

Z přijímací místnosti málokdo odchází spokojený sám se sebou. Ani nemá čas

se usebrat a zamyslet nad tím, jak se mu výstup vydařil, a už se kolem něj mačká

hrozen zvědavců, kteří na své předvolání od poroty teprve čekají. „Tak co?“ zní mi

mnohohlasně v uších ještě teď. Jako kdyby je snad cokoli, co řeknete, mohlo

uspokojit nebo uklidnit. Většina uchazečů na tyto dotazy reaguje podrážděně, ještě
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v reakci na svůj domněle nedokonalý výstup, který porotě předvedli před chvílí a od

té doby neměli čas vydechnout a rekapitulovat. Velmi často uchazeče nepříjemně

překvapí to, jak brzy je porota v přednesu zastaví a zadá jim nějakou

nepředvídatelnou okolnost. Kdosi si připravil nádherný monolog Hamleta a po dvou

větách málem omdlel, když ho předsedající poroty zastavila a nařídila mu, ať text

dále říká tak, jako by byl radiátor.

Moje „přijímačková“ anabáze probíhala dosti podobně. Po debaklu na JAMU

jsem do prvního kola v Praze šel, eufemisticky řečeno, krajně nervózní. Nepřidalo mi

ani to, když porota neprojevila zájem ani o Havlova Sládka, ani o Dona Quijota, které

jsem oba hodnotil jako své nejzdařilejší monology, a hned si poručila „balkonovou“

promluvu Romea, kterou jsem na „menu“ přidal spíš do počtu. Z celého monologu si

pamatuji jen to, jak moc se mi třese ruka, kterou ukazuji na domnělé okno, v němž

mám vidět siluetu své milované. Ze sálu jsem odcházel celý zelený a utěšoval se, že

jsem si to aspoň zkusil a příští rok už budu připravenější.

Na pozvání do druhého kola mě nemohlo připravit vůbec nic. Stres, který se

hromadil v prvním kole, navíc vůbec neopadal. Šťastné vědomí, že nás porota

zařadila do užšího výběru, kazila ta skutečnost, že nás stále bylo několik desítek.

Všichni věděli, že teď už se hraje o vše a že vyhrát nemůžou všichni. Kouřil jsem

jednu cigaretu za druhou a s okolím jsem komunikoval minimálně. Chtěl jsem se

soustředit pouze na sebe a svůj výkon; pokud jsem měl selhat, nesmělo to být

nedostatkem snahy a ukázněnosti. Postupem dne se ale proluky mezi jednotlivými

uchazeči začaly prodlužovat a my jsme proto museli počítat se značným zpožděním.

Do sálu jsem o několik hodin později vcházel propocený, hladový a s nervy

napjatými k prasknutí. Do usměvavé komise jsem si promítal všechno, čeho se mi

celý den nedostávalo. Seděli tam, usměvaví a očividně v uvolněné náladě, někteří

popíjeli kávu, jiní vodu, sem tam jsem viděl víno. Vjel do mě vztek, cítil jsem se jako

kus masa s pořadovým číslem, na kterém nikomu z poroty nezáleží a je jim jedno, že

se dle mého přesvědčení právě hraje o moji budoucnost. Nějakým zázrakem jsem se

ovládl a všechno, co ve mně v tu chvíli vřelo, jsem „pustil“ do Sládkova monologu

z Havlovy Audience, o který jsem byl požádán. Třásl jsem se jako osika, pletly se mi


[…]


Krejčího a které se myslím týká stejné věci: „Někdy se na to prostě musíte vykašlat.“

Přiznávám, že jsem jeho vyjádření malinko upravil pro potřeby diplomové práce.

Odpověděl jsem Andrému, že má naprostou pravdu, jenže stejně jako mi na

začátku zkoušení kázal o neodmyslitelné propojenosti těla a duše, tak i já mám stále

větší potíž vysvětlovat svému tělu, že na našich zkouškách nejde o život. Srdce mi

na scéně buší jako o závod, potím se v neforemném kabátu, střídavě pláču, řehtám

se a válím se po zemi. „Já vím, že je to jen jako, ale moje tělo to neví,“ zakončil jsem.

André, který častokrát není úplně shovívavý, mě překvapil ujištěním, že to je něco,

s čím teď příliš nehnu. On i mí kolegové jsou toho názoru, že zcela oddělit tyto dva

světy dokážou jen opravdu zkušení herci, a i ti s tím v řadě případů zápolí. Že to je

něco, co přijde s praxí a časem, který na prknech strávím, a že se to dá naučit

podobně jako hra na klavír, kde jedna ruka funguje nezávisle na druhé.
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9. Závěr

Má určitě pravdu a já tak svou práci vlastně uzavírám problémem, na který odpověď

stále hledám, ač jsem zde mnohokrát zmínil, že herecká práce nekončí vlastně nikdy

a že by dobrý herec neměl mít nikdy nic za úplně „zvládnuté“. Stejně jako jsem

v prvním ročníku a následně při vstupu do provozu opakovaně zjišťoval, že „neumím

nic“, možná se za pár let i při četbě této práce budu chytat za hlavu se stejným

pocitem. Na několika posledních řádcích bych však chtěl ve stručnosti připomenout

atributy, které jsou dle mého názoru pro svědomitou hereckou práci nejdůležitější.

1) Disciplína.

2) Otevřenost mysli.

3) Vědět proč.

Disciplínu je na herci nutno vyžadovat ze samotné podstaty fungování

divadelního provozu. Divadlo je organismem, vyžadujícím řád a preciznost

v součinnosti všech jeho buněk. Nepatří sem jen dochvilnost, ale i umění rozvrhnout

si pracovní harmonogram a najít si prostor na tolik potřebnou duševní hygienu. Herec

má dbát nejen o svěřenou postavu, ale především o sebe. Své tělo, hlas i mysl musí

neustále tříbit a trénovat. Na stránkách této práce jsem dále rozvedl důležitost

přípravného rituálu před reprízami a zkouškami, který pomůže zvládnout

nahromaděný stres a pracovat s energií tak, aby se náš projev neomezil pouze na

dva protikladné extrémy. Jinými slovy dává disciplinovaný herec co nejmenší prostor

náhodě.

Otevřenost mysli je stěžejním předpokladem pro rozvoj herecké duše a

rozšiřování emočního spektra. Herec by neměl být do sebe zahleděným snílkem,

nýbrž bystrým a pozorným pozorovatelem. Měl by si umět dopřát odpočinek, ale

zakázat si nudu. I nepříjemné zážitky skýtají mnoho způsobů, jak z nich může herec

těžit. Je zapotřebí se neustále učit a objevovat. Sledovat dění v kultuře, vědě i

politice; ke každému filmu, knize či písni přistupovat jako k potencionálnímu

studijnímu materiálu. Neustále pozorovat lidi, zvířata, město i krajinu.

„Má-li herec dostát požadavkům, které na něj klademe, musí nezbytně žít plným,

zajímavým, krásným, rozmanitým, vzrušujícím a povznášejícím životem. Má znát

život ve městech i na venkově, v továrnách i ve světově kulturních střediscích, má

studovat psychologii všech lidí, doma i v cizích zemích. Potřebuje neohraničený

prostor, protože jeho posláním je zobrazovat živou lidskou duši všech lidí, kteří na
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zemi žijí…ať tedy herec bere ze života všechno, co život může dát, protože všechny

dojmy, radosti, vášně, všechny zážitky, které jsou pro druhé jen obsahem jejich

života, pro herce se mění v manuál jeho tvůrčí práce.“12

Vědět proč je podmínka, která se popisuje nejméně snadno. V každé fázi svého

tvůrčího vývoje si musí umělec být vědom cíle, ke kterému spěje, a organizovat podle

toho svůj čas a vynakládání vzácné energie. Je třeba pochopit, že dokonalost je

pomíjivá a fakticky nedosažitelná; umělec by se k ní proto měl vždy upínat jen jako

k jakési limitě, ke které se může pokaždé vždy jen přiblížit. To ale neznamená, že by

neměl do hloubky přemýšlet o své funkci v umění a dbát o to, aby ji naplnil.

Nemilovat sebe v umění, ale umění v sobě!

Je to možná tím, že jsem odmala v jednom ohledu vynikal a ve spoustě

ostatních plaval, a tudíž jsem měl mnohem méně práce s rozhodováním o své životní

dráze. Spíše jsem do určitého věku volil logické východisko. I později na DAMU jsem

však s překvapením poznal, že i v této fázi života mnoho lidí tápe a pochybuje o

smyslu svého poslání. Snad proto jsem si tehdy neuměl vysvětlit nedostatek

disciplíny, sebevědomí nebo cílevědomosti u některých kolegů, a až nyní seznávám,

jak velkou výhodou pro mě dříve bylo přesvědčení, že nedokončím-li DAMU, nemám

zhola nic. Vnitřní motor a nespoutanost ducha, „vědět proč“, je věcí u tvorby

nejdůležitější, neboť bez ní může být umělec otevřený a disciplinovaný sebevíc,

nebude ale vědět, proč umění tvořit.

12

LUKAVSKÝ, Radovan. Stanislavského metoda herecké práce. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1978. 156 s., s. 54.
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