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ADAM LANGER

Čtivá diplomová práce Adama Langera už svým názvem „Milovat obtíže“, navozuje očekávání, že
půjde o zajímavý pohled na jeho cestu mapující zážitky od přijímacích zkoušek až po nástupu do
praxe. Je pochopitelné, že se jedná, tak jako u většiny magisterských prací o jakýsi zveřejněný deník a
popis jednotlivých etap výuky. Jestliže je jeho diplomní práce dokumentujícím zápisem zkušeností a
„úrazů“ ze střetu mezi očekáváním a realitou, pak se výrazně neliší od ostatních absolventů. Vždyť se
vždy jedná „pouze“ o reflexi dosud žité zkušenosti. Je ovšem potěšující, že je psána překvapivě
bohatým jazykem a liší se především v pasážích, kdy jen nepojmenovává setkání s jednotlivými úkoly
a průběhem práce v semestru, ale kdy se dobírá i analytického pohledu. Je dobré ocitovat, jaké cíle si
klade v úvodu:

Na závěr se pokusím o shrnutí toho, co při překonávání překážek hodnotím jako nezbytné, aby tyto
nesnáze herce neparalyzovaly v jeho úsilí, a naopak ho dokázaly motivovat k věrnějšímu zpracování
postavy, jež mu byla svěřena. Chci co nejpřesněji definovat, jak jsou některá úskalí dvojsečná a čeho je
zapotřebí k tomu, abychom je vždy dokázali obracet ku prospěchu naší práce.

Toto zadání se mu daří naplnit a je patrné, jakým procesem prošel od úmyslu podstoupit přijímací
zkoušky ke vstupu do profesionálního divadla. V kapitole Práce se stresem popisuje zkušenosti a
zážitky z přijímacích zkoušek. Samozřejmě z pohledu adepta, aniž by tušil, že v podobném stresu jsme
často i my zkoušející.

Zaujala mě pasáž o semestrální práci na roli Cida, kdy se chlapci v ročníku rozhodli v rámci „proměny
kostýmu“ přijít zcela nazí, čímž splní zadání provokativním způsobem a poučení, jaké z toho pro ně,
respektive pro diplomanta vyplynulo.

Sebepoznání a sebehodnocení se analyticky dotýká především v první polovině diplomové práce.
Často se tam v několika variantách opakuje a skloňuje slovo „disciplína“ a je vidět, že je jakýmsi
výchozím bodem ke zvládnutí jeho „tělesného instrumentu“. V celém textu mapujícím jeho cestu od
adepta až k nástupu do praxe je mezi řádky možné vyčíst posun od touhy „ukázat se“, předvádět se
až k poznání, že divadelní představení je dílo kolektivní a je nutno přistoupit na společnou poetiku,
splynout se souborem a podílet se na kolektivní výpovědi. K tomu dospívá především v popisu práce
a zkušenosti s rozdílnými režiséry a nakonec i vstupem do ansámblu zkušených profesionálů.

Ve své sebekritice a sebehodnocení se upřímně nešetří a dokáže být vůči sobě zdravě upřímný, což
hodnotím jako klad jeho diplomky, ale také jako vklad do budoucna.

Je příjemné číst v jeho písemné práci, že kromě zaobíráním se sama sebou dokáže zařadit herectví a
tvorbu do širších souvislostí:

Stejně jako z matematiky, oné prazákladní funkce, na jejímž algoritmu se rozpíná celý námi
pozorovaný vesmír, vyvěrá fyzika a chemie, což jsou v podstatě vědy o veškeré hmotě a jejím chování,
tak není ani umění svébytnou studnicí poznání, naopak. Je stejně spjato a propleteno s ostatními
vědami, řemesly či historickými událostmi. Stejně jako je vynález kola nebo knihtisku byl logickým
důsledkem několika souběžných jevů, či chcete „náhod“, tak se i každé nové umělecké dílo opírá o
realitu, ve které vzniká, vymezuje se k ní, či se jí nechává inspirovat.

A dále:

Každá generace se vymezuje vůči té předchozí. Tato všudypřítomná provázanost je patrná všude,
v historii, politice, módě, literatuře či hereckých školách, a zavírat oči před jakoukoliv složkou našeho
světa by tedy byla jednoznačná chyba, která se časem nevyhnutelně projeví.

Se zadáním a názvem magisterské práce „ Milovat obtíže“ souvisí i jeho poznání, že „každý člověk
roste tím, že zdolává překážky a díky posouvání hranic svých možností rosteme jako osobnosti.“

Další část práce se pak, jak je obvyklé, zabývá popisem jednotlivých rolí a práce na nich, aby v závěru
jmenoval tři základní atributy, které považuje za nejdůležitější. Disciplína, Otevřenost mysli a Vědět
proč!

Celkově považuji práci za nadprůměrnou a odrážející diplomantovu inteligenci a přemýšlivost, která
může být dobrým materiálem pro jeho další herecký život.

Navrhuji hodnocení B

doc. MgA Tomáš Töpfer

Doplňující otázky:

Uměl byste stručně charakterizovat, v čem podstatném se liší Adam Langer, jako adept při přijímacích
zkouškách a Adam Langer, jako začínající profesionál?

Co Vám dala herecká škola, popisujete dostatečně obsáhle a bohatě ve své diplomové práci. Uměl
byste pojmenovat, v čem škola nenaplnila Vaše očekávání, nebo spíše co jste od výuky na DAMU
postrádal?